
П Р О Т О К О Л  №2  
заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного 

движения Увельского муниципального района

п. Увельский «19» июня 2023 г.

Председательствовал: Ремизов Ю.Н.

Кашин Ю.Н.
Кожемяко А.И.
Коношенков Д.В.
Агеев B.C.
Акулыпина Е.М.
Богданова С.А.
Бурдова А.В.
Колесов С.Н.
Крымская Н.В.
Мезенцев С.Н.
Пивоварова T.JI.
Сидоренко Е.А.
Судаков М.В.
Сугуров Ж.М.
Штеркель Е.Ю.

Вопрос № 1: «Об обеспечении безопасности при перевозке детей 
школьными автобусами».____________________________________________

(Бакланова J1.A., Коношенков Д.В.)

Бакланова JI.A. -  начальник управления образования:
На 01.01.2023г. в 13 общеобразовательных организациях имеются в 

наличии 16 автобусов для перевозки детей. Из них 14 автобусов марки ПАЗ 
32053-70 (22 посадочных места), 1 автобус марки ГАЗ -  A66R33 (17 
посадочных мест, включая водителя), 1 автобус ГАЗ 322171 (12 посадочных 
места, включая водителя).

Автобусы оборудованы в соответствии с требованиями ГОСТ Р51160- 
98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования». Срок 
эксплуатации автобусов менее 10 лет.

Эксплуатация автобусов организована в соответствии с требованиями: 
Правил организованной перевозки детей автобусами, утвержденных 
постановлением Правительства Р.Ф. от 23.09.2020 № 1527;
Технического регламента Таможенного союза «о безопасности колёсных 
транспортных средств», утвержденного решением Комиссии Таможенного 
союза от 09.12.2011 г. № 877;

Положение о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров 
и иных лиц автобусами, утвержденного постановлением Правительства Р.Ф.

Присутствовали члены комиссии:

Приглашены:



от 07.10.2020г. № 1616; все автобусы снабжены навигационной системой 
ЭРА-ГЛОНАСС и тахографами.

С целью организации безопасной перевозки детей на школьных 
автобусах, проводятся:
- предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр водителей автобусов в 
У вельской районной больнице и ФАПах поселений Увельского 
муниципального района;
- ежегодное обучение водителей автобусов по 20 -  часовой программе 
проводится силами автошколы «Успех»;
- обучение контролёров, диспетчеров и ответственных за безопасность 
дорожного движения проведено на базе НОЧУ ДПО «Студия персонала» г. 
Екатеринбург с последующей аттестацией в Челябинском ТОГАДН лицензии 
у данных организаций имеются;
- маршруты перевозок детей от места жительства в школу и обратно 
согласованы с ГИБДД г. Южноуральска;
при организации междугородних перевозок детей автобусами пакет 
документов согласовывается с ГИБДД г. Южноуральска;
- техническое обслуживание автобусов проводится силами МУП «АТП 
Увельское», имеющее соответствующее разрешение;
- вводные, предрейсовые, периодические, сезонные и специальные 
инструктажи водителей по безопасности дорожного движения;
- замена автобусов, отслуживших 10-летный срок эксплуатации; 
автобусы обеспечены стоянкой в ночное время, собственниками которых 
являются:
5ед -  школы
бед -  Администрации сельских поселений 
1ед -  предприятия
2ед -  индивидуальные предприниматели.
2ед -  комитет по имуществу

Коношенков Д.В. -  начальник территориального отдела ГИБДД:
В целях обеспечения безопасности при организованной перевозки 

детей автобусами, такая перевозка осуществляется в соответствии с 
требованиями, предъявляемыми Постановлением Правительства РФ от 
23.09.2020 года № 1527 «Об утверждении правил организованной перевозки 
группы детей автобусами».

В случае если организованная перевозка группы детей осуществляется 
1 автобусом или 2 автобусами, перед началом осуществления такой 
перевозки в подразделение Госавтоинспекции на районном уровне по месту 
начала организованной перевозки группы детей подается уведомление об 
организованной перевозке группы детей.

Подача уведомления осуществляется не позднее 48 часов до начала 
перевозки в междугородном сообщении и не позднее 24 часов до начала 
перевозок в городском и пригородном сообщениях.

В случае если организованная перевозка группы детей осуществляется 
3 автобусами и более, перед началом осуществления такой перевозки



подается заявка на сопровождение автобусов патрульным автомобилем 
подразделения Госавтоинспекции.

Уведомление и заявка подаются организатором перевозки, в том числе 
фрахтователем или фрахтовщиком (если перевозка осуществляется по 
договору фрахтования) в соответствии с установленными формами.

В 2023 году в ОГИБДД МО МВД России «Южноуральский» поступило 
78 уведомлений об организованной перевозке группы детей автобусами. 
Сотрудниками ДПС ОГИБДД «Южноуральский» сопровождений автобусов с 
детьми патрульным автомобилем Госавтоинспекции не осуществлялось.

На основании вышеизложенного комиссия по обеспечению 
безопасности дорожного движения в У вельском муниципальном районе

РЕШИЛА:

1. Информацию Баклановой Л.А., Коношенкова Д.В. принять к сведению.

Вопрос № 2: «О профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма»

(Бакланова Л.А., Коношенков Д.В.)

Бакланова Л.А. -  начальник управления образования:
Профилактическая работа по предупреждению детского дорожно- 

транспортного травматизма в образовательных организациях У вельского 
муниципального района осуществляется в соответствии с ежегодно 
разрабатываемым планом ОГИБДД совместно с Управлением образования.

Система совместной работы охватывает все возрастные группы детей 
(от дошкольников до старшеклассников), предусматривает работу с 
педагогами и родителями.

В детских садах правила поведения на дорогах объясняются в 
доступной для понимания детей игровой форме. Проводятся спортивные 
соревнования с элементами изучения правил дорожного движения, на 
оборудованных уличных площадках, моделируются дорожные ситуации и 
отрабатываются навыки безопасного поведения.

Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма 
продолжается в рамках школьной программы в курсе «Окружающий мир», 
«Технология», «Основы безопасности жизнедеятельности» и через систему 
внеурочных мероприятий, где наиболее значимы:
- профилактическая акция «Осенние каникулы» прошла в октябре месяце 
2022 года. В акции приняли участие 2306 обучающихся, 122 педагогов и 394 
родителей.
- профилактическая акция «Зимние каникулы» проходила с 19.12.22г. по 
10.01.2023г. в ней приняли участие 2108 обучающихся, 137 педагогов и 876 
родителей.



- профилактическая акция «Весенние каникулы!», прошла с 20 марта по 3 
апреля 2023 года, в акции приняли участие 1536 обучающихся и 1867 
родителей.

С 06.05.2023 по 14.06.2023 в Увельском районе прошел 1 этап 
профилактической акции «Внимание дети!», в рамках данной акции 
проводились профилактические беседы, родительские собрания, 
инструктажи с обучающимися, квесты, викторины, конкурсы. Всего в 
данных мероприятиях приняли участие 1100 обучающихся, 100 педагогов и 
678 родителей.

15.06.2023г. на базе МБОУ «Увельская СОШ №1» были проведены 
районные соревнования по безопасности дорожного движения «Увельский 
экстрим- 2023». В этих соревнованиях приняли участие 10 команд ЮИД из 
10 общеобразовательных организаций. По результатам соревнования 
победителем стала МОУ «Красносельская СОШ им. А.И.Кутепова», которая 
будет представлять У вельский район в областных соревнованиях 
«Безопасное колесо» в октябре 2023 года.

Также в течение года 1 раз в месяц учащиеся образовательных 
организаций принимают участие в видеоконференции по безопасности 
дорожного движения, организованной на базе ГБУ ДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей».

Отряды ЮИД Увельского района активно принимали участие в 
региональных мероприятиях, посвященных пятидесятилетию отрядов ЮИД.

Работа с семьями организуется через систему родительских собраний по 
вопросам безопасности учащихся, наличия и применения детских 
удерживающих устройств и ремней безопасности при перевозке детей -  
пассажиров, использование световозвращающих элементов в темное время 
суток.

Важной составляющей в работе по безопасности является 
информационное сопровождение и средства наглядной агитации. Во всех 
школах и детских садах оформлены и периодически обновляются уголки по 
безопасности дорожного движения. Во всех образовательных организациях 
разработаны и утверждены паспорта дорожной безопасности.

Коношенков Д.В. -  начальник территориального отдела ГИБДД: 
На территории Увельского муниципального района зарегистрировано 2 

дорожно -  транспортных происшествий с участием детей (АППГ 1, рост 
+100%), в которых 3 ребенка получили травмы (АППГ 1, рост +200%), 
погибших детей нет (без изменений).
В целях обеспечения безопасности дорожного движения, профилактики 
детского дорожно-транспортного травматизма в ОГИБДД совместно с 
органами образования проведены профилактические акции «Зимние 
каникулы», «Весенние каникулы», «1 этап Внимание-дети!», проведен 
районный конкурс отрядов ЮИД "Увельский экстрим".

Еженедельно проводятся инструктажи с личным составом ДПС ГИБДД 
по темам профилактики ДТП с участием детей. Вместе с тем за этот же 
период сотрудниками ДПС ОГИБДД «Южноуральский» выявлено 83



нарушения Правил дорожного движения несовершеннолетними. По каждому 
факту информация передана в ПДН для проведения дальнейшей 
профилактической работы.

Ежемесячно сотрудниками Г осавтоинспекции проводятся рейдовые 
мероприятия группами нарядов ДПС вблизи образовательных организаций с 
целью пресечения нарушений ПДД водителями при перевозке детей в салоне 
автомобиля. В ходе проведения данных мероприятий проводятся беседы по 
соблюдению правил перехода проезжей части с детьми-пешеходами, 
самостоятельно прибывающими в школу.

Ежедневно при осуществлении надзора за движением транспорта и 
пешеходов сотрудники ДПС контролируют соблюдение ПДД 
несовершеннолетними пешеходами, водителями велосипедов, мопедов и 
скутеров. По каждому факту нарушения ПДД несовершеннолетним 
информация направляется в подразделение ПДН для дальнейшей 
профилактической работы.

Организована работа по взаимодействию со средствами массовой 
информации по профилактике аварийности, популяризации 
световозвращающих элементов, использованию детских удерживающих 
устройств, разъяснению правил управления велосипедами, мопедами и 
современными средствами передвижения (сигвеями, моноколесами, 
гироскутерами и т.п.).

На постоянной основе осуществляется контроль за состоянием 
подъездных путей к образовательным организациям, пешеходных переходов, 
дорожных знаков, разметки, ограждений и светофорных объектов.

Сотрудниками ГИБДД осуществляется контроль за соблюдением 
требований при организации и осуществлении организованных перевозок 
групп детей автобусами.

Также в дальнейшем необходимо:
- При организации мероприятий с родителями доводить информацию о 

наиболее часто совершаемых несовершеннолетними ошибках в различных 
дорожных ситуациях. Особое внимание обращать на необходимость 
разъяснения правил безопасного поведения в транспортной среде 
несовершеннолетних пешеходов, а также повышения внимания при 
приближении к пешеходным переходам водителей транспортных средств;
- Обеспечить проведение тематических лекций и бесед по основам 
безопасности дорожного движения с детьми в образовательных 
организациях, а в летний период в детских оздоровительных лагерях;
- При поступлении из подразделения Госавтоинспекции представлений об 
устранении причин и условий, способствующих совершению 
административных правонарушений, повлекших совершение ДТП с участием 
детей, принимать соответствующие меры по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма в конкретных образовательных 
организациях, о чем информировать ГИБДД в течение 30 дней.



Провести и организовать работу: администрации Увельского 
муниципального района, Управление образования администрации 
Увельского района.

На основании вышеизложенного комиссия по обеспечению 
безопасности дорожного движения в У вельском муниципальном районе

РЕШИЛА:

1. Информацию Баклановой JI.A., Коношенкова Д.В. принять к сведению.
2. Рекомендовать ОГИБДД МО МВД России «Южноуральский» на 
регулярной основе проводить профилактические мероприятия в детских и 
образовательных учреждениях по безопасности дорожного движения.
3. Рекомендовать управлению образования за счет экономии денежных 
средств приобрести необходимое количество световозвращающих элементов 
(срок: до 01.09.2023).

Вопрос № 3: «О реализации мер, направленных на предупреждение 
смертности на дорогах, в том числе обеспечения безопасности 
пешеходов»__________________________________________________________

(Коношенков Д.В.)

Коношенков Д.В. -  начальник территориального отдела ГИБДД:
На территории Увельского муниципального района за 5 месяцев 2023 

года зарегистрировано 15 дорожно -  транспортных происшествий (АППГ 13, 
рост +15,3%), в которых 19 человек были ранены (АППГ 14, рост +35,7%), 
погибло 3 (АППГ 1, рост +200%).

На дорогах обслуживаемых областным полком ДПС зарегистрировано 
5 происшествий (АППГ 3, рост +66,6%), в которых было ранено 9 человек 
(АППГ 3, рост +200%>), погибло 2 (АППГ 0, рост +100%).
На территории обслуживания ОГИБДД МО МВД России «Южноуральский» 
зарегистрировано 10 происшествий (АППГ 10, без изменений), в которых 
было ранено 10 человек (АППГ 11, снижение - 9%), погиб 1 человек (АППГ
0, рост +100%>).

Количество ДТП по вине водителей находящихся в состоянии 
опьянения возросло на 100% с 2 до 4.

Количество ДТП с участием водителей не имеющих специальное право 
на управление транспортными средствами 3, АППГ 2 (рост +50%>). 
Количество ДТП которым сопутствовали недостатки содержания УДС 
возросло на 200%о и составляет 9 ДТП, АППГ 3. Количество раненых в таких 
ДТП возросло на 166,6%) и составляет 8 человек АППГ (3). Погиб 1 человек 
АППГ 0, рост +100%о. Доля таких ДТП от общего количества составляет 60%> 
(АППГ 23%)



Основными причинами совершения дорожно-транспортных 
происшествий водителями транспортных средств явились: не правильный 
выбор безопасной скорости движения (9;(АППГ 6, рост +50%, доля 60%).

На основании вышеизложенного предлагаем:
1) Повышение безопасности дорожного движения пешеходов:
-Приведение пешеходных переходов в соответствие требованиям 
национальных стандартов.
-В целях недопущения дорожно-транспортных происшествий, связанных с 
наездом на пешеходов на нерегулируемых пешеходных переходах и 
снижения тяжести последствий при таких дорожно-транспортных 
происшествиях, в текущем году обустроить искусственными неровностями 
нерегулируемые пешеходные переходы в соответствии с ГОСТ Р 52605-2006 
«Технические средства организации дорожного движения. Искусственные 
неровности. Общие технические требования. Правила применения», 
расположенные на территории У вельского муниципального района. 
Практика применения искусственных дорожных неровностей показала, что 
устройства воздействия на транспортные средства являются наиболее 
действенным способом сосредоточить внимание водителя и снизить скорость 
автомобиля перед опасным участком.
2) Обустройство улично-дорожной сети в соответствии с проектами 
организации дорожного движения в сельских поселениях У вельского 
муниципального района.
3) Устранение дефектов покрытия проезжей части в виде выбоин, просадок и 
иных повреждений асфальтобетонного покрытия, щебеночного покрытия.

На основании вышеизложенного комиссия по обеспечению 
безопасности дорожного движения в У вельском муниципальном районе

РЕШИЛА:

1. Информацию Коношенкова Д.В. принять к сведению.
2. Рекомендовать территориальному отделу ГИБДД (Коношенков Д.В.):
2.1. При сборе и анализе статистических данных о ДТП, зафиксированных на 
территории У вельского муниципального района, указывать название 
сельского поселения, в котором произошло ДТП, а также является ли 
водитель, совершивший ДТП, жителем У вельского района.
2.2. При поступлении жалоб от жителей о нарушении ПДД водителями 
питбайков при передвижении по дорогам общего пользования, принимать 
меры в соответствии с возложенными полномочиями.

Вопрос № 4: «О дополнительных мероприятиях по оборудованию 
пешеходного перехода на автодороге Челябинск-Троицк в районе с. 
Половинка»

(Кожемяко А.И.)



Кожемяко А.И. -  начальник управления общественной 
безопасности администрации района:

Администрацией Увельского района в 2021 году были направлены 
письма в ФКУ Упрдор «Южный Урал», Министерство дорожного хозяйства 
Челябинской области с просьбой рассмотреть вопрос об установке на участке 
100-101 км автодороги А-310 Челябинск-Троицк около с. Половинка:
1. дорожных знаков 3.24 «Ограничение максимальной скорости до 60 
км/час»;
2. дополнительное освещение;
3. импульсного светофора типа Т7;
4. камер видеонаблюдения и регистрации скоростного режима;
5. обустроить недостающие переходно-скоростные полосы на съездах и 
въездах в населенный пункт;
6. выполнить сопряжение дорог на одном уровне с федеральной дорогой.

Пункты 1 и 2 были выполнены. По факту этого оказалось 
недостаточно. Однако ФКУ Упрдор дооборудование пешеходного перехода 
считает нецелесообразным, ссылаясь на низкий уровень аварийности и 
пострадавших в ДТП на данном участке.

На основании вышеизложенного комиссия по обеспечению 
безопасности дорожного движения в У вельском муниципальном районе

РЕШИЛА:

1. Информацию Кожемяко А.И. принять к сведению.
2. Рекомендовать ОГИБДД оказать содействие в дооборудовании 
пешеходного перехода на участке 100-101 км автодороги 310 в районе с. 
Половинка.
3. Главе Половинского сельского поселения подготовить коллективное 
обращение жителей с. Половинка для направления в ФКУ Упрдор «Южный 
Урал» и Министерство дорожного хозяйства.

Вопрос № 5: «О дополнительных мероприятиях по оборудованию 
пешеходного перехода в п. Увельский, на пересечении улиц 30 лет 
ВЛКСМ - Октябрьская»______________________________________________

(Коношенков Д.В.)

Коношенков Д.В. -  начальник территориального отдела ГИБДД:
На территории п. Увельский 11.05.2023 года в 21:45 по адресу улица 30 

лет ВЛКСМ, д. 11 произошло дорожно-транспортное происшествие, где 
водитель управляя легковым транспортным средством совершил наезд на 
пешехода переходившего проезжую часть дороги по нерегулируемому 
пешеходному переходу, в результате дорожно-транспортного происшествия 
пешеход от полученных травм скончался на месте происшествия.



Учитывая изложенное, в целях недопущения дорожно-транспортных 
происшествий, связанных с наездом на пешеходов на нерегулируемом 
пешеходном переходе п. Увельский ул. 30 лет ВЛКСМ, д. 11 (1км+285м- 
1км+289м, пересечение улиц 30 лет ВЖ СМ  -  ул. Октябрьская) и снижения 
тяжести последствий при таких дорожно-транспортных происшествий 
необходимо обустроить данный нерегулируемый пешеходный переход 
искусственными дорожными неровностями с соответствующими дорожными 
знаками 3.24 «Ограничение максимальной скорости», а также 
дополнительным искусственным освещением.

На основании вышеизложенного комиссия по обеспечению 
безопасности дорожного движения в У вельском муниципальном районе

РЕШИЛА:

1. Информацию Коношенкова Д.В. принять к сведению.
2. Рекомендовать Увельскому сельскому поселению (Гаврюшин В.Ю.) 
дооборудовать пешеходный переход на перекрестке 30лет ВЛКСМ знаком 
«Пешеходный переход», искусственными неровностями и дополнительным 
освещением.

Вопрос № 6: «О ходе исполнения поручения о выполнении «ямочного 
ремонта» дорог муниципального значения»

(Главы сельских поселений)
Сугуров Ж.М. -  глава Половинского сельского поселения:
Администрация Половинского с/п сообщает, что документы на 

выполнение ямочного ремонта дорог муниципального значения готовы 
(смета составлена, договор подписан).

Агеев B.C. -  глава Мордвиновского сельского поселения:
В Мордвиновском сельском поселении проведен ямочный ремонт 

по ул. Молодежная и часть ул. Центральная от пересечения с улицей 
Школьная. Работы выполнены ООО «Рождественское ЖКХ», площадь 
составила 91,03 кв. м.

Крымская Н.В. -  глава Хуторского сельского поселения:
Была подготовлена смета на ремонт трех улиц в с. Песчаное (ул. 

Центральная, ул. Школьная, ул. Молодежная). В настоящий момент 
сметы сданы на исправление, т.к. необходимо делать сметы на каждую 
улицу отдельно.

Гаврюшин В.Ю. -  глава Увельского сельского поселения:
В настоящее время на территории поселения отремонтировано участки 

асфальтового полотна по улице 3. Космодемьянской и У. Громовой. На 
улице Горького, Советская (участок у светофора), улица Молодёжная (у 
бассейна «Бриз») был сделан ямочный ремонт.

Пивоварова Т.Л. -  глава Каменского сельского поселения:
Между администрацией Каменского сельского и ООО 

«Еманжелинское ДРСУ» заключены договоры по восстановлению



изношенных слоев асфальтобетонных покрытий на участках дорог в п. 
Каменский и в п. Березовка. В данное время работы ведутся на всех 
участках.

Штеркель Е.Ю. -  глава Красносельского сельского поселения:
Работы по проведению ямочного ремонта автодорог местного 

значения в поселении завершены 22 мая текущего года. Работы 
выполнены на сумму 359 693 руб. 32 коп. в объеме 273 кв. м.

Мезенцев С.Н. -  глава Петровского сельского поселения:
На 2023 г. ямочный ремонт внутрипоселковых дорог не 

запланирован, в связи с проведением капитального ремонта автодороги.

На основании вышеизложенного комиссия по обеспечению 
безопасности дорожного движения в Увельском муниципальном районе

РЕШИЛА:

1. Информации глав сельских поселений принять к сведению.

Заместитель Главы района, 
заместитель председателя комиссии Ю.Н. Ремизов

Начальник управления 
общественной безопасности,
секретарь комиссии


